УТВЕРЖДАЮ
Заместитель директора ВНШнефтемаша
Г.В.Мамонтов
1989 г.
Лист утверждения
Тарелки трапецевидно-клапанные для аппаратов
колонного типа.
Параметры, конструкция и основные размеры

2.4. Размеры, указанные в скобках, даны для случая выполне­
ния опорных уголков и швеллеров из гнутого щ щ  сварного профиля.
Пример условного обозначения тарелки исполнения I, модифи­
кации А, диаметром 2000 мм, при расстоянии между тарелками
800 мм, между рядами клапанов 95 мм, с высотой сливного порога
40 мм, изготовленной из стали марки СтЗсп:
Tepwica IA -------- АТК 26-02-4-89
95-40-СтрСП
Тоже, исполнения П, изготовленной из стали марки 08X13:
Тарелка ПА ?39<к393-------- АТК 26-02-4-89
95 - 40 - 08X13
Тоже, исполнения Щ, модификации Б, изготовленной из стали
марки
Тарелка
IQXI7HI3M2T:
2000-600
95-40-I0XI7HI3M2T
АТК 26-02-4-89
3, ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
З.Х. Тарелки должны соответствовать требованиям 0CT26-29I-O7
и настоящего альбома типовых конструкций.
3,2. Тарелки должны изготовляться из сталей марок СтЗсп,
СтЗпс по ГОСТ 380-88, 08X13, I2XI8HI0T, 08Х22Н6Т, I0XI7HI3M2T
или QSX2IH6M2T по ГОСТ 5632-72.
В технически обоснованных случаях по согласованию с предприя-
тием-изготовителем допускается замена материалов другими, свойст­
ва которых не ухудшают качества тарелок.
В тарелках из углеродистых сталей полотна, клапаны, сливной
порог, крепежные детали и ограничители должны быть изготовлены
С.4 АТК 26-02-4-89
из стали марки 08X13 по ГОСТ 5632-72*
Допускается применение шайб из углеродистых сталей для таре­
лок углеродистого исполнения.
3.3. Материал деталой тарелок, привариваемых к корпусу
аппарата, должен удовлетворять требованиям, предъявляемым к ма­
териалу корпуса, а при выполнении корпуса аппарата из двухслой­
ной стали -  предъявляемым к  материалу плакирующего слоя.
3.4. Прокладки должны быть изготовлены из пароиита. марки
ПМБ по ГОСТ 481-80.
6 технически обоснованных случаях по согласованию с предприя*
тием-изготовителем допускается прокладки изготовлять из других
материалов.
3.5. Выбор типов и конструктивных элементов швов сварных
соединений производит продприятие-изготовитель в соответствии с
действующей нормативно-технической документацией,
3.6. Опорные детали тарелок, привариваемые к корпусу аппа­
рата, должны быть приварены сплошным односторонним швом.
3.7. Допускается применять приваренные шпильки ш е с т о  болтов
для крепления полотен и сливных порогов.
3.8. Расстояние между струбцинами крепления полотен к пол­
кам опорным в пределах одного полотна должно составлять 175 мм.
3.9. Крепежные изделия должны соответствовать
болты ГОСТ 7798-70
гайки ГОСТ 5915-70
шайбы ГОСТ XI37X-78
3.10. Допускается шпильку приваривать контактным способом
без пробивки отверстия в скобе при условии равнопрочности свар­
ного соединения и резьбового ооединения.